Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
GABINETE DO PREFEITO
Praça Amaral Peixoto,46 – Centro – Silva Jardim
C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57
Telefax : (22) 2668-1118

DECRETO Nº  1.169                                      DE 22 DE SETEMBRO DE 2009.
EMENTA:  ABRE  CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR:

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SILVA  JARDIM,
ESTADO  DO  RIO  DE  JANEIRO,  NO  USO  DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES
LEGAIS, E DE ACORDO COM A AUTORIZAÇÃO CONTIDA NO ART. 4° -
INCISO I e II  DA LEI N° 1.428 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008;

DECRETA:
Artigo  1º -  Fica  aberto  o  Crédito  Adicional

Suplementar no valor de R$ 6.794.950,00(Seis milhões, setecentos e
noventa e quatro mil e novecentos e cinquenta reais), para reforço
das seguintes Dotações Orçamentárias:

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR
02.01.04.122.0001.2.008.000 3.1.90.11 0100 GP 16 R$ 770.000,00
02.01.04.122.0001.2.008.000 3.3.90.39 0102 GP 23 R$ 14.000,00
03.01.04.122.0001.2.008.000 3.1.90.11 0100 SEMAD 32 R$ 310.000,00
04.01.04.123.0001.2.008.000 3.1.90.11 0100 SEMFA 42 R$ 60.000,00
04.01.04.271.0011 3.1.90.13 0100 SEMFA 53 R$ 250.000,00
05.01.15.452.0001.2.008.000 3.3.90.30 0102 SEM0SP 68 R$ 10.000,00
05.01.26.782.0014.1.004.000 4.4.90.51 0104 SEMOSP 90 R$ 75.000,00
06.01.12.272.0005.2.010.000 3.1.91.13 0100 SEMEC-CT 99 R$ 260.000,00
06.01.12.361.0005.1.008.000 4.4.90.51 0102 SEMEC-CT 101 R$ 1.240.000,00
06.01.12.361.0005.2.010.000 3.1.90.09 0100 SEMEC-CT 105 R$ 7.000,00
06.01.12.361.0005.2.010.000 3.1.90.11 0100 SEMEC-CT 106 R$ 230.000,00
06.01.12.361.0005.2.010.000 3.3.90.14 0102 SEMEC-CT 109 R$ 2.000,00
06.01.12.361.0005.2.010.000 3.3.90.39 0100 SEMEC-CT 116 R$ 70.000,00
06.01.12.361.0005.2.010.000 4.4.90.52 0102 SEMEC-CT 121 R$ 30.000,00
06.01.12.365.0004.2.011.000 3.1.90.11 0100 SEMEC-CT 131 R$ 90.000,00
06.01.12.365.0004.2.011.000 3.3.90.30 0102 SEMEC-CT 135 R$ 10.000,00
06.02.12.271.0005.2.010.000 3.1.90.13 0101 FUNDEB 147 R$ 6.000,00
06.02.12.361.0005.2.010.000 3.1.90.04 0101 FUNDEB 151 R$ 80.000,00
06.02.12.361.0005.2.010.000 3.1.90.09 0101 FUNDEB 152 R$ 5.000,00
06.02.12.361.0005.2.010.000 3.1.90.11 0101 FUNDEB 153 R$ 250.000,00
06.03.13.392.0018.2.015.000 3.1.90.11 0100 SEMEC-CT 176 R$ 5.000,00
07.01.23.695.0007 3.3.90.30 0102 FUMTUR 204 R$ 10.000,00
07.01.23.695.0007 4.4.90.52 0102 FUMTUR 210 R$ 1.000,00
07.01.23.695.0007.2.016.000 3.3.90.39 0102 FUMTUR 213 R$ 50.000,00
08.01.10.271.0009.2.017.000 3.1.90.13 0100 FMS-SEMSA 214 R$ 290.000,00
08.01.10.301.0010 3.1.90.09 0100 FMS-SEMSA 223 R$ 10.000,00
08.01.10.301.0010 3.1.90.09 0207 FMS-SEMSA 224 R$ 300,00
08.01.10.301.0010 3.1.90.11 0100 FMS-SEMSA 225 R$ 35.000,00

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
GABINETE DO PREFEITO
Praça Amaral Peixoto,46 – Centro – Silva Jardim
C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57
Telefax : (22) 2668-1118

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR
08.01.10.301.0010 3.1.90.11 0207 FMS-SEMSA 226 R$ 18.000,00
08.01.10.301.0010 4.4.90.52 0207 FMS-SEMSA 236 R$ 50.000,00
08.01.10.302.0009.2.017.000 3.1.90.11 0100 FMS-SEMSA 242 R$ 1.200.000,00
08.01.10.302.0009.2.017.000 3.1.90.94 0100 FMS-SEMSA 244 R$ 50.000,00
09.01.20.605.0021.2.020.000 3.1.90.11 0100 SEMAAP 259 R$ 25.000,00
09.01.20.605.0021.2.020.000 3.3.90.39 0102 SEMAAP 264 R$ 160.000,00
10.01.18.541.0020.2.022.000 3.1.90.11 0100 FMMA 272 R$ 42.000,00
10.01.18.541.0020.2.022.000 3.3.90.39 0102 FMMA 276 R$ 320.000,00
11.01.08.242.0023.2.039.000 3.3.90.39 0208 FMAS-SEMTHPS 300 R$ 8.050,00
11.01.08.244.0023.2.021.000 3.1.90.11 0100 FMAS-SEMTHPS 309 R$ 140.000,00
11.01.08.244.0023.2.021.000 3.3.90.36 0208 FMAS-SEMTHPS 320 R$ 1.500,00
11.01.08.244.0023.2.021.000 3.3.90.39 0102 FMAS-SEMTHPS 321 R$ 60.000,00
11.01.08.271.0023 3.1.90.13 0100 FMAS-SEMTHPS 331 R$ 5.100,00
13.01.08.243.0022.2.027.000 3.3.90.30 0102 F.M.D.C.A 355 R$ 10.000,00
14.01.04.121.0001.2.008.000 3.1.90.11 0100 SEMPDE 369 R$ 75.000,00
15.01.26.782.0001.2.008.000 3.1.90.11 0100 SEMTRAN 376 R$ 45.000,00
16.01.27.812.0019.2.008.000 3.1.90.11 0100 SEMEL 389 R$ 30.000,00
16.01.27.812.0019.2.008.000 4.4.90.52 0102 SEMEL 394 R$ 10.000,00
16.01.27.813.0019.2.048.000 3.3.90.39 0102 SEMEL 398 R$ 15.000,00
17.01.04.121.0001.2.008.000 3.1.90.11 0100 SEMG 399 R$ 65.000,00
18.01.06.181.0001.2.008.000 3.1.90.11 0100 SEMORD 414 R$ 210.000,00
18.01.06.181.0001.2.008.000 3.1.90.04 0100 SEMORD 415 R$ 85.000,00

Parágrafo Único –  A autorização a que se refere
este artigo se fundamenta nas disposições do artigo 40, 41 Inciso I, 42 e 43
§ 1º - Inciso II e III da Lei nº 4.320 de 17 de março de 1964.

Artigo  2º -  Para  atender  O  Crédito  Adicional
Suplementar  de  que  trata  o  artigo  anterior  serão  utilizados  recursos
provenientes de excesso de arrecadação na fonte de recurso ordinário nas
receitas:  IPTU no valor  de  R$ 124.000,00 (cento  e  vinte  e  quatro  mil
reais), ISS no valor de R$ 4.194.000,00 (quatro milhões, cento e noventa
e quatro mil reais), ROYALTIES no valor de R$ 1.560.000,00 (Um milhão
quinhentos  e  sessenta  reais)  e  de  anulação  parcial  e  total  do  saldo
orçamentário, das seguintes dotações orçamentárias:

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR
04.01.04.123.0001.2.008.000 3.3.90.92 0102 SEMFA 49 R$ 15.000,00
04.01.04.272.0011 3.1.90.09 0100 SEMFA 55 R$ 5.000,00
04.01.04.272.0011 3.1.91.13 0100 SEMFA 56 R$ 13.000,00
05.01.25.752.0012.2.007.000 3.3.90.30 0102 SEMOSP 87 R$ 110.000,00
06.01.12.271.0004.2.011.000 3.1.90.13 0100 SEMEC-CT 93 R$ 38.000,00
06.01.12.271.0004.2.011.000 3.1.90.13 0102 SEMEC-CT 94 R$ 1.000,00

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
GABINETE DO PREFEITO
Praça Amaral Peixoto,46 – Centro – Silva Jardim
C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57
Telefax : (22) 2668-1118

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR
06.01.12.271.0005.2.010.000 3.1.90.13 0102 SEMEC-CT 96 R$ 1.000,00
06.01.12.272.0004.2.011.000 3.1.91.13 0102 SEMEC-CT 98 R$ 50.000,00
06.01.12.272.0005.2.010.000 3.1.91.13 0102 SEMEC-CT 100 R$ 112.850,00
06.01.12.361.0005.2.010.000 3.3.90.36 0102 SEMEC-CT 114 R$ 50.000,00
06.01.12.361.0005.2.010.000 3.3.90.92 0102 SEMEC-CT 120 R$ 8.100,00
06.01.12.365.0004.1.017.000 4.4.90.51 0102 SEMEC-CT 127 R$ 75.000,00
06.01.12.365.0004.2.011.000 3.3.90.36 0102 SEMEC-CT 137 R$ 8.000,00
06.01.12.365.0004.2.011.000 3.3.90.39 102 SEMEC-CT 140 R$ 48.000,00
06.02.12.361.0005.2.010.000 3.1.90.92 0101 FUNDEB 154 R$ 5.000,00
06.02.12.361.0005.2.014.000 3.1.90.04 0101 FUNDEB 159 R$ 85.000,00
06.02.12.365.0004.2.014.000 3.1.90.04 0101 FUNDEB 170 R$ 30.000,00
06.02.12.365.0004.2.014.000 3.1.90.11 0101 FUNDEB 171 R$ 200.000,00
06.02.12.365.0004.2.014.000 3.1.90.13 0101 FUNDEB 172 R$ 1.000,00
06.02.12.365.0004.2.014.000 3.1.90.94 0101 FUNDEB 173 R$ 20.000,00
08.01.10.302.0009.2.017.000 3.3.90.92 0102 FMS-SEMSA 252 R$ 21.000,00
11.01.08.244.0023.2.021.000 3.1.90.04 0100 FMAS-SEMTHPS 306 R$ 10.000,00
11.01.08.244.0023.2.021.000 3.3.90.04 0208 FMAS-SEMTHPS 313 R$ 10.000,00

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

   Prefeitura Municipal de Silva Jardim,  22 de setembro de 2009.

Marcello Cabreira Xavier
PREFEITO